



Organ Spółki Wydawniczej — Wychodzi dwa razy na tydzień.

ROK IV

KURYTYBA, DNIA 27 LUTEGO 1923.

Nr. 17.

Adres dla listów: — Curityba, Caixa Postal 155 — Adres Redakcji: Curityba, Avenida: Dr. Jayme Reis 115. — Paraná, Brasil.

Table with subscription rates for 'LUD' in various countries including Brazil, Argentina, and Europe.

Listy z Polski.

KRAKÓW, 24 go stycznia 1923.

SOCJALIŚCI PRAGNĘLI ODWLEC PROCES NIEWIADOMSKIEGO.

Prawie już miesiąc jak list mój ostatni Wam pisałem, czas więc już, aby zdać Wam sprawę z dalszych wypadków u nas, bo ważne i ciężkie przeżywamy tu cwiłe, które i naszych poczciwych Rodaków w Paranie zapewne zainteresują.

ta, i wierne działki Polski, co niczego nie pragną, jak jej dobra. Dlatego zaś niby dobra, tak jak niegdyś ogłupiali tłum szlachty dobrzyńskiej wołał: >hejże na Soplice!< tak krzyczeli: >hejże na prawo!<.

PREZYDENT SIKORSKI IDZIE NA PASKU LEWICY.

Przecież z dektatorską prawie władzą stanął na czele rządu generał, który energicznie w taktych krzyków szablą machał. Wielu porządnych ludzi, ożywiła nie z lewicy, zamknął on już do więzienia i to nie było jakiegoś, — Zeby był czas tego złośliwego dzieła wywieszania prawicy, która jest wielką, dokonana, trzedaby było jeszcze długo utrzymywać opinię publiczną w mianiu, że to prawica spisek uknuła. Coś zaś już wiedzieli poczciwi lewicowcy, że w sądzie i naoczniej się to pokaże. No, i ku ich zmartwieniu stanął Niewiadomski przed sądem.

CO WYKAZAŁ PROCES NIEWIADOMSKIEGO?

I pokazało się jasno, sąd to o-

rzekł, że nie miał on żadnych współników, że nikt go nie namówił, że z nikim o tem nie rozmawiał. Spełnił ten czyn straszny, popchnięty do tego żalem i bólem na widok tego, co z Polską wyprawiają ci, co tego prezidenta wybrali.

LEWICA Z PROCESU NIEWIADOMSKIEGO NIEZADOWOLONA.

Taki sąd nie był na ręce lewicy. Już teraz nie udaje im się wzmóc w tłumy, że >prawica zabiła prezidenta!< Krzyknął tak czasem jeszcze który z nich, ale już się to puste kłamstwo wszystkim przejadło.

Jutro miałby być Niewiadomski stracony. Niewiadomo jednak jak będzie. Uczucie ogólne mówi, że powinniby go utaskawić. Podobno go i utaskawili chętnie, on jednak ani apelacji, ani próby o utaskawienie wnieść nie pozwolił. Choć aby wyrok nad nim wykonano. Nie mała to przykrość i trudność dla nowego prezidenta.

JAK SIĘ ZAPOWIADA NOWY PREZYD. WOJCIECHOWSKI?

A ten nowy prezydent Stani-

ślaw Wojciechowski jak się nam przedstawia? Zdaje się, że to człowiek dobrej woli i praktykujący katolik. Należał kiedyś do socjalistów a w końcu do ludowców, a więc coraz więcej od lewej ku prawej stronie się odchyłał. Wszystkie jego dotychczasowe odezwania się jako prezidenta, były rozumne i nacechowane troską o dobro Ojczyzny. W postępach znać usiłowanie o zbliżenie partij sejmowych do siebie i skłonienie ich do zgodnej pracy.

Nie łatwo mu to jednak przychodzi. Zawziętość partyjna jest jeszcze wielką. Lewica raczej chce iść z żydami i otwartymi wrogami Polski razem aniżeli z prawicą.

CHWIEJNA POLITYKA WITOSA W SEJMIE.

Witos zaś na czele swych 70 posłów stanął w środku i nie chce się jeszcze na żadną zdecydować stronę. Wiedzą że od jego przechylenia się na lewo czy na prawo, zależy utworzenie się większości lewicowej czy prawicowej, czeka aż mu ofiarują jak najwięcej. Niech się Polska tymczasem przewróci, a on postanowił czekać, dopóki nie przybleoają mu, że wszystko zrobią dla niego i dla jego stronnictwa (niby to dla chłopów) oo on chce. Nie łatwo tego magnata chłopskiego kupić. Powiedzieli mu już w tych dniach w Sejmie gorzkie słowa prawdy różni posłowie. Nawet Tuguł, głowa >Wyzwolenia< pod wpływem oburzenia na Witos a wypowiedział wcale mądrą mowę i potępił tę taktykę tego handlarza... wyczekiwania. On zaś z

całym uporem i bezczelnością odpowiedział: >Nie jest to brak dozej, ale jest to decyzja rozważna i zdrowa, od której nie mamy zamiaru dać się odwieść niczem!< oskarżeniami i złym humorem!< A więc niech Polska czeka aż pan Witos będzie laskaw w ręce klasnąć i powiedzieć: >targ dobiły!<.

JENERAŁSKIE RZADY PREZYDENTA SIKORSKIEGO.

Tymczasem mamy dalej rząd, który miał być ohwilowym, rząd pozaparlamentarny z jenerałem na czele. Wobec całego świata wygląda to, że u nas jak w Meksyku, gdzie co chwila jakieś rewolucje i jenerałowice rządy w rękę chwyłają. — Ci zaś jenerałowice myślą że zamiast obywateli mają rekrutów przed sobą, z którymi najlepiej nie żartować. — Ale i to przejdzie a Polska stać będzie — i wyjdzie z tej ciężkiej walki wewnętrznej więooj zaharowana i doświadczaniem mądra.

Wszystkie plewy plewami się okażą a ziarno prawdziwie tem więooj potem naród cenić będzie

POGŁOSKI WOJENNE W POLSCE I SPADEK PIEDZIA.

Sąsiedzi nasi w około a zwłaszcza Niemcy i ich serdeczni przyjaciele bolszewicy krzyczeli w ostatnich czasach na wsze strony, że Polska do wojny się przygotowuje. Razem z krzykami naszej lewicy, która głośno trąbiła, że wewnątrz już jest wojna i oni ratować zagrożoną Rzeczpospolitą muszą, robiło to wrażenie w świecie, że rzeczywistość już ta Polska się wali,

SIEROTY. POWIEŚĆ Z NIEDAWNYCH CZASÓW

101 — Prędko na Bogal Co mu się stało? — Spadł z rusztowania i strasznie się pokaleczył.

— Ale co będzie z budową?, — bądą. — Co ja pocznę teraz? Teodor uspokoił ją, obiecując, że wszystkim się zajmie i wszystkiego przypilnuje.

Teodor nie wiedział co to ma znaczyć lecz nie chcąc bez pozdrowienia przyjaciół, odezwał się: — Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

raz nie odpowiedziałam. Jest inoy powód, a mianowicie, ten że nie posiadam pieniędzy, aby ją zapłacić.

ary, dła z Teodorem. Serce jej zabiło gwałtownie a teraz poczerwieniała.

— Nie wiem, czy bratowa na to się zgodzi, — odrzekł na to Teodor.

— Skoro mi mówicie, że cegła dobra, — odpowiedział na to Cholewik, — to, wiem, że dobra i nie dla tego też za-

— Skoro mi mówicie, że cegła dobra, — odpowiedział na to Cholewik, — to, wiem, że dobra i nie dla tego też za-

— Skoro mi mówicie, że cegła dobra, — odpowiedział na to Cholewik, — to, wiem, że dobra i nie dla tego też za-

Ciąg dalszy nastąpi.





